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PRESIDENZA

Pier Roberto Dal Monte > Presidente del Comitato Scientifi co di UniSalute

FACULTY

Rita Biancheri > Dipartimento di Scienze Politiche, Università di Pisa

Maria Luisa Brandi > SOD di Malattie del Metabolismo Minerale e Osseo, 
Università di Firenze

Emilio Campos > U.O. di Oftalmologia Universitaria, Policlinico Sant’Orsola-Malpighi 
di Bologna

Arrigo F. G. Cicero > Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
Università degli Studi di Bologna

Costantino Cipolla > Dipartimento di Sociologia e Diritto dell’Economia, 
Università degli Studi di Bologna

Fiammetta Fabris > Direttore Generale, UniSalute S.p.A.

Simona Giampaoli > Istituto Superiore di  Sanità

Enzo Grossi > Istituto Villa Santa Maria, Centro Neuropsichiatrico Infantile 
e Residenza Sanitaria per Disabili di Tavernerio – Como

Fabrizia Lattanzio > INRCA, Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifi co 
(IRCCS), di Ancona

Massimo Laus > U.O. di Ortopedia e Traumatologia, Policlinico Sant’Orsola-Malpighi 
di Bologna 

Pier Luigi Macini > Società Italiana di Igiene sezione Emilia Romagna, Bologna

Paola Marani > Consigliere Regionale – Regione Emilia Romagna

Marco Marsili > Istat – Istituto Nazionale di Statistica

Marina Merana > Direzione Politiche Sociali e Rapporti con le Aziende Sanitarie, 
Comune di Torino

Walter Ricciardi > Commissario  dell’Istituto Superiore di Sanità. 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università Cattolica Sacro Cuore di Roma

Renzo Rozzini > Dipartimento di Geriatria, Fondazione Poliambulanza Istituto 
Ospedaliero di Brescia

Afro Salsi > U.O. di Geriatria, Policlinico Sant’Orsola-Malpighi di Bologna 

Giancarlo Savorani > Già Responsabile Struttura semplice Psicogeriatria –  
Progetto Demenze, Policlinico Sant’Orsola-Malpighi di Bologna

Umberto Senin > Dipartimento di Medicina dell’Università degli Studi di Perugia 

Morando Soff ritti > Istituto Ramazzini di Bologna

Marco Trabucchi > Associazione Italiana di Psicogeriatria e Gruppo di Ricerca 
Geriatrica, Brescia

Roberto Tribuno > Gruppo Orpea, Milano

Stefano Zamagni > Scuola di Economia, Management e Statistica, 
Università di Bologna

Mauro Zamboni > U.O. di Geriatria, AOUI Verona – Scuola di Medicina e Chirurgia, 
Università degli Studi di Verona

Marco Zoli > Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, Università di Bologna

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE 

Auditorium Torre Unipol 
Bologna, via Larga n. 8 – Uscita tangenziale 11 bis

ISCRIZIONE

La partecipazione al Convegno è gratuita, fino 
all’esaurimento dei posti disponibili, previa registrazione sul 
sito www.noemacongressi.it.
L’iscrizione include la partecipazione ai lavori scientifi ci, kit 
congressuale, coff ee break e colazione di lavoro.

ACCREDITAMENTO ECM

L’evento è stato accreditato dal Provider Noema srl Unipersonale 
(n.891), N. evento RES 100624. Il Convegno è rivolto alle 
categorie di Medico Chi rurgo, Infermiere, Odontoiatra, 
Psicologo, Biolo go, Assistente Sanitario, Dietista, Igienista 
dentale, Ortottista/assistente di oftalmologia, Fisioterapista, 
Podologo, Tecnico audiometrista, Tecnico audioprotesista, 
Tecnico del la riabilitazione psichiatrica, Tecnico ortopedico, 
Tecnico di neurofi siopatologia. Per prendere visio ne delle 
discipline accreditate per ogni categoria professionale è 
possibile consultare l’elenco pubblicato sul sito di Noema - 
www.noemacongressi.it e sul sito dell’Age.na.s. - www.agenas.it 
nella pagina dedicata all’accredi tamento del convegno. 

Sono stati attribuiti n. 5.3 crediti formativi che verranno 
erogati ai parte cipanti che ne faranno richiesta, previa:
>  consegna alla segreteria organizzativa del materiale ECM 

compilato in ogni sua parte;
> verifi ca del 100% della presenza in aula;
>  verifi ca del raggiungimento del 75% delle risposte corrette 

al questionario.
Non saranno previste deroghe a tali obblighi per la consegna del 
certifi cato.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

L’attestato di partecipazione verrà rilasciato dalla Segreteria ai 
parte cipanti al termine dei lavori.
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CONVEGNO MEDICO



CON IL PATROCINIO DI

Comune di Bologna

Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Bologna

COMITATO PROMOTORE

Pier Roberto Dal Monte > Libero docente di Semeiotica medica, 
già Direttore Dipartimento Medico Chirurgico di Gastroenterologia 
Ospedale Maggiore - Bellaria

Emilio Campos > Direttore U.O. di Oftalmologia Universitaria, 
Policlinico S.Orsola – Malpighi di Bologna

Dario Caselli > Odontoiatra libero professionista

Fausto Francia > Direttore dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Azienda USL di Bologna 

Massimo Laus > Direttore U.O. di Ortopedia e Traumatologia 
Policlinico S.Orsola-Malpighi

Giuseppe Pinelli > Già Direttore dipartimento clinico specialistico 
di Scienze Mediche Ospedale Maggiore-Bellaria

Nicola Rizzo > Professore Ordinario Ginecologia ed Ostetricia 
Università di Bologna

Morando Soff ritti > Presidente onorario, già Direttore scientifi co 
Istituto Ramazzini di Bologna

Francesco Tonelli > Professore Ordinario di Chirurgia Generale 
Università degli Studi di Firenze

PROMOSSO DA

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER 891

Via Orefi ci, 4 – 40124 Bologna
Telefono 051 230385
info@noemacongressi.it - www.noemacongressi.it

 PROGRAMMA SCIENTIFICO

08.30 Apertura dei lavori e saluti delle autorità

08.40  Lettura introduttiva: per una gestione razionale 
dell’invecchiamento 
Marco Trabucchi 

09.15

10.55
 INVECCHIAMENTO: ASPETTI GENERALI

MODERATORE: Simona Giampaoli 

09.15 Invecchiamento: le dimensioni quantitative del processo
Marco Marsili 

09.35 Le basi biologiche dell’invecchiamento
Enzo Grossi

09.55 La prospettiva di genere nell’invecchiamento
Rita Biancheri 

10.15 Infl uenza ambientale ed economica 
Walter Ricciardi 

10.35 Invecchiamento rifl essivo e incrementalismo tecnologico 
Costantino Cipolla 

10.55 COFFEE BREAK

11.10

13.00
 ASPETTI MEDICI NEL PAZIENTE ANZIANO

MODERATORE: Maria Luisa Brandi 

11.10 Epidemiologia delle malattie dell’anziano 
Umberto Senin 

11.30 La sarcopenia 
Mauro Zamboni

11.50 I problemi cognitivo-psicologici
Renzo Rozzini 

12.10 L’obesità e il diabete: complicazioni cliniche e  rischio 
di disabilità
Marco Zoli 

12.30 I problemi oculari 
Emilio Campos 

12.45 I problemi ortopedici 
Massimo Laus 

13.00 COLAZIONE DI LAVORO

14.00

15.20

  ASPETTI COMPORTAMENTALI NELLA 
GESTIONE DELL’INVECCHIAMENTO
MODERATORE: Morando Soff ritti 

14.00 Utilizzo razionale dei nutraceutici per rallentare 
l’invecchiamento vascolare 
Arrigo Cicero 

14.20 Gradi d’invecchiamento e attività fi sica 
Pier Luigi Macini 

14.35 Memory training e interventi emotivo-cognitivi 
Giancarlo Savorani 

14.50 Lettura magistrale: longevità attiva e welfare
generativo 
Stefano Zamagni 

15.20 COFFEE BREAK

15.30

17.30
 TAVOLA ROTONDA: ASPETTI ASSISTENZIALI 

MODERATORE: Pier Roberto Dal Monte

15.30 PRESIEDE ED INTRODUCE: Paola Marani 

15.40  L’assistenza a domicilio e la necessità di aggiornare
i modelli  
Afro Salsi

15.55  L’assistenza residenziale (casa di riposo/RSA) 
Roberto Tribuno

16.10 La tecnologia a servizio dell’assistenza 
(domotica e telemedicina)
Fabrizia Lattanzio 

16.30 Cure domiciliari a Torino: integrazione tra aziende 
sanitarie, città e terzo settore 
Marina Merana 

16.50 Esperienze in Lombardia 
Rappresentante della Direzione Generale famiglia, 
solidarietà sociale e volontariato di Regione Lombardia

17.10 Conclusioni: l’evoluzione delle sinergie tra assistenza 
pubblica e privata
Fiammetta Fabris  
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